
     

 

ADENDO Nº 01 À CHAMADA PÚBLICA INTERNA DE 
BOLSISTAS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE 

DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE/CAPES) 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Estadual do Ceará – 
UECE, Profa. Dra. Preciliana Barreto, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, o presente Adendo Nº 01 à À CHAMADA PÚBLICA 
INTERNA DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO 
SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE/CAPES). 

RESOLVE: 

Alterar a duração das bolsas: 

● ONDE SE LÊ: 

1.2 As pessoas que se candidatam devem estar regularmente matriculados no curso de doutorado do 
Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS) da UECE. A duração das bolsas será de, no mínimo, 4 
(quatro) e, no máximo, 6 (seis) mensalidades , sem solicitação de cotas adicionais. 

1.3 Os estágios devem ter duração mínima de 4 (quatro) meses e máxima de 6 (seis) meses. 

 

● LEIA-SE: 

1.2 As pessoas que se candidatam devem estar regularmente matriculados no curso de doutorado do 
Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS) da UECE. A duração das bolsas será de, no mínimo, 4 
(quatro) e, no máximo, 9 (nove) mensalidades , sem solicitação de cotas adicionais. 

1.3 Os estágios devem ter duração mínima de 4 (quatro) meses e máxima de 9 (nove) meses. 

 

Fortaleza, 14 de janeiro de 2026. 

 

____________________________________________________​
Profa. Dra. Preciliana Barreto​

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia 

 

 

 
Campus do Itaperi - Bloco do Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA | Av Dr. Silas Munguba, 1.700​
CEP - 60.740-000 - Fortaleza-CE Brasil  
Fone/Fax: 85 3101.9887 | ppgs@uece.br | http://www.uece.br/ppgsociologia/ 


